
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  129  DEL  07/08/2018 

  GIOCHI  DI  LIBERETÀ  10/  14  SETTEMBRE  2018:  AUTORIZZAZIONE  ALLA 
REALIZZAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE E CONCESSIONE IN USO GRATUITO 
DELLE  SEGUENTI  STRUTTUREL:  TEATRO   DELLA  REGINA,  RIDOTTO  DELLA 
REGINA  ,   ARENA  DELLA  REGINA  E  SPAZI  AD  ESSA  CONNESSI,  SPAZIO 
CONFERENZE  PRESSO  LA  BIBLIOTECA  COMUNALE,  STRUTTURE  SPORTIVE 
(CAMPI DA BOCCE E CAMPI DA TENNIS) E  UTILIZZO DI PIAZZA PRIMO MAGGIO 
IN FAVORE DI SPI CGIL LOMBARDIA  

L'anno  duemiladiciotto  , il giorno   sette , del mese di   Agosto , alle ore 12:00  nell' Ufficio del  
Segretario della Residenza comunale  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 GENNARI MARIANO Sindaco A

2 ANTONIOLI VALERIA Vice Sindaco P

3 BATTISTEL FAUSTO ANTONINO Assessore A

4 PESCI PATRIZIA Assessore P

5 OLIVIERI NICOLETTA Assessore P

Totale presenti n.  3 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Vice Segretario Generale d.ssa  Claudia Rufer .

Il Vice Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta 
ed invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   163  (proponente:  OLIVIERI  NICOLETTA) 
predisposta in data  02/08/2018 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   06/08/2018 dal   Dirigente  
Responsabile del  SETTORE 04 Dott  RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC 

S.p.A. ;
b) Parere  Non Necessario  per la Regolarità Contabile espresso in data 06/08/2018 dal Dirigente 

Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.ssa  RUFER  CLAUDIA  MARISEL  / 
ArubaPEC S.p.A. ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  163 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  129 del 07/08/2018             Pag. 2 di 7



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  163  del 02/08/2018 

  GIOCHI DI LIBERETÀ 10/ 14 SETTEMBRE 2018: AUTORIZZAZIONE 
ALLA REALIZZAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE E CONCESSIONE 
IN  USO  GRATUITO   DELLE  SEGUENTI  STRUTTUREL:  TEATRO 
DELLA REGINA, RIDOTTO DELLA REGINA ,  ARENA DELLA REGINA 
E  SPAZI  AD  ESSA  CONNESSI,  SPAZIO  CONFERENZE  PRESSO  LA 
BIBLIOTECA COMUNALE, STRUTTURE SPORTIVE (CAMPI DA BOCCE 
E CAMPI DA TENNIS) E  UTILIZZO DI PIAZZA PRIMO MAGGIO IN 
FAVORE DI SPI CGIL LOMBARDIA  

Assessore competente:   OLIVIERI NICOLETTA 

Settore proponente:   SETTORE 04 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 6 e n. 7 del 29/01/2018, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2018-2020;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  15  del  30/01/2018,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020: 
assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATO il P.E.G. anno 2018, dell'Ufficio Servizi Turistici e Manifestazioni;

VISTO il programma delle  manifestazioni  previste per  l'anno 2018,  redatto dal  competente 
Ufficio Servizi Turistici e Manifestazioni;

PREMESSO  che  l'Amministrazione  Comunale  intende  incentivare  il  turismo soprattutto  nei 
periodi di cosiddetta “bassa stagione”, al fine di promuovere la città di Cattolica come una località  
accogliente  e  strutturata  per  sostenere  l'organizzazione  e  la  realizzazione  di  iniziative  in  qualsiasi  
periodo dell'anno;

VISTA la richiesta pervenuta con prot. n. 9842 del 13/03/2018 da parte di SPI CGIL Lombardia, 
sede regionale, Via Palmanova n. 24 – 20132 Milani (MI) – C.F. 97013420159, ad oggetto:  24^ edizione  
Giochi di Liberetà, con la quale si richiede all'Ente l'opportunità di realizzare il sopracitato evento nella  
città  di  Cattolica  dal  10  al  14  settembre  2018 e  l'utilizzo  gratuito  delle  strutture  e  degli  spazi  per 



consentirne lo svolgimento;

VISTO il  programma di massima dell'evento in parola e la  richiesta di  spazi  come a seguito  
riportato:

• Piazza  Primo  Maggio  10  settembre  2018  -  Inaugurazione  –  Concerto  serale  aperto  alla 
cittadinanza – Service audio-video a carico dell'Associazione - Richiesto allaccio elettrico;

• n. 2 stanze presso l'ex laboratorio artistico sito in Piazza Repubblica dal 6 al 14 settembre 2018,  
per uso “ufficio”;

• Teatro della Regina per lo svolgimento convegno:

- lunedì 10/09/2018 pomeriggio per eventuale allestimento;

- martedì 11/09/2018 dalle ore 9.00 alle ore 13.30 (convegno)

• Ridotto del Teatro della Regina per il “recital delle poesie e racconti” vincitrici del concorso 2018:

- mercoledì 12/09/2018 dalle ore 16.30 alle ore 18.30;

• Spazio interno alla Biblioteca Comunale per svolgimento corso di scrittura creativa:

- martedì 11/09/2018 dalle ore 9.30 alle ore 12.00 circa e dalle ore 15.00 alle ore 
17.30 circa;

- mercoledì 12/09/2018 dalle ore 9.30 alle ore 12.00 circa e dalle ore 15.00 alle ore 
17.30 circa;

- giovedì 13/09/2018 dalle ore 9.30 alle ore 12.00 circa e dalle ore 15.00 alle ore 17.30 
circa;

• Per i Tornei Sportivi:

- Bocciofila n. 4 campi;

- Circolo Tennis n. 2 campi;

• Piazza  Repubblica  -  Arena  della  Regina  dal  3  al  19  settembre  2018  per  allestimento-  
montaggio/smontaggio  n.  1  tensostruttura,  n.  3  stand  “cupole  multiple”  e  n.  1  gazebo  - 
Richiesta chiusura preventiva della Piazza;

• n.  30  transenne  circa  per  servizio  d'ordine  e  gestione  della  sicurezza  degli  spazi  in  Piazza 
Repubblica;

• Richiesta di  un numero idoneo di bidoni per la  raccolta  differenziata  al  fine di  mantenere la  
pulizia di Piazza Repubblica durante l'evento ed in particolar modo per la Serata di Gala del 13 
settembre 2018;

  CONSIDERATO che il  programma dell'evento “GIOCHI DI LIBERETA'  2018”,  propone 
iniziative sia a carattere sportivo che culturale e che l'affluenza dei partecipanti e  degli  accompagnatori  
che alloggeranno nelle strutture ricettive locali sarà considerevole;

    CONSIDERATO inoltre che, nel periodo in cui si svolgerà l'evento - dal 10 al 14 settembre 2018  
- la città di Cattolica riceverà benefici concreti favorendo l'allungamento della stagione turistica, l'evento 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  129 del 07/08/2018             Pag. 4 di 7



deve essere considerato favorevole allo sviluppo economico della città, promuovendone l'immagine in 
modo rilevante;

DATO ATTO che nel 2016 la SPI CGIL Lombardia ha realizzato nel Comune di Cattolica la 22^ 
edizione dei GIOCHI DI LIBERETA' con notevole successo; 

VALUTATA  positivamente  l'iniziativa:  GIOCHI  DI  LIBERETA'  2018, è  intendimento 
dell'Amministrazione Comunale concedere:

• la collaborazione per il trasporto di circa n. 30 transenne;
• tutte le autorizzazioni necessarie allo svolgimento della iniziativa;
• gli spazi e le strutture richieste;
• l'utilizzo di n. 8 bagni chimici di proprietà dell'Ente  (saranno a carico dell'utilizzatore le spese 

necessarie per l'approvvigionamento di materiali e la pulizia);
• bidoni per la raccolta differenziata dei rifiuti;  

            VISTO il “Regolamento per la determinazione dei criteri e modalità per l'applicazione dell'art. 
12 della Legge  7 agosto 1990, n. 241” approvato con Delibera C.C. n. 135 del 29-10-1991 ss.mm.ii.;

VISTI in particolare gli artt. 3, 5 e l'art. 6  “Natura dei benefici e criteri per la concessione” del  
Regolamento sopracitato;

      VISTO  il  “Regolamento  per  la  determinazione  dei  criteri  di  utilizzo  e  delle  modalità  di  
concessione in uso dei Teatri...” approvato con verbale n. 3 del 10-11-2006 ss.mm.ii.;

       VISTO il “Regolamento per la concessione in uso da parte di terzi della  sala conferenze del 
Centro Culturale Polivalente e della sala espositiva della Galleria Comunale Santa Croce” approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 22/01/2015 ss.mm.ii.;

VISTO lo Statuto dell'Associazione da cui si desume che la stessa non ha fini di lucro;

  DATO ATTO che la concessione gratuita degli spazi sopra esposti non comporta una 
diminuzione di entrate  rispetto a quanto previsto per l'anno finanziario 2018;

SI PRECISA inoltre che saranno a carico di SPI CGIL Lombardia le spese relative a: cachet 
artistico + service audio-luci per esibizione Band, redazione del piano della sicurezza – Safety e Security 
(Circolare  Gabrielli)  dell'iniziativa,  S.IA.E.,  relazione  d'Impatto  acustico  ambientale,  servizio  di 
ambulanza  con  personale  paramedico  per  primo  soccorso  (C.R.I.),  operatori  della  sicurezza, 
manutenzione e pulizia dei bagni chimici di proprietà dell'Ente;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E

1) di stabilire che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  129 del 07/08/2018             Pag. 5 di 7



intende totalmente richiamata; 

2) di autorizzare la realizzazione della manifestazione  “GIOCHI DELLA LIBERETA' 2018”, 
organizzata dalla S.P.I.  CGIL Lombardia,  sede regionale, Via Palmanova n. 24 – 20132 Milani 
(MI) – C.F.  97013420159,  giunta alla  24^ edizione,  che si  svolgerà a Cattolica dal  10 al  14 
settembre 2018;

3) di concedere quanto a seguito esposto, che gli Uffici di competenza provvederanno a mettere a 
disposizione per la realizzazione della manifestazione:

• collaborazione per l'allestimento della logistica - trasporto di circa n. 30 transenne;
• tutte le autorizzazioni necessarie allo svolgimento della iniziativa;
• gli spazi e le strutture richieste;
• l'utilizzo di n. 8 bagni chimici di proprietà dell'Ente;
• bidoni per la raccolta differenziata dei rifiuti; 

4) di stabilire che la manutenzione e la pulizia dei bagni chimici di proprietà dell'Ente che verranno 
messi a disposizione per l'evento, saranno a carico dell'Associazione SPI CGIL, così come le 
spese relative a: cachet artistico + service audio-luci per esibizione Band, redazione del piano 
della  sicurezza  –  Safety  e  Security  (Circolare  Gabrielli)  dell'iniziativa,  S.IA.E.,  relazione 
d'Impatto  acustico  ambientale,  servizio  di  ambulanza  con  personale  paramedico  per  primo 
soccorso (C.R.I.), operatori della sicurezza;

5) di  autorizzare  gli  Uffici  competenti,  al  rilascio  di  tutte  le  autorizzazioni  che  si  renderanno 
necessarie per la realizzazione e la buona riuscita dell'evento in parola;

6) di dare mandato alla Dirigente Settore 4 – dott.ssa Claudia Rufer per quanto di competenza; 
 

7) di dare atto che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente atto, ai  
sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.;

8) di inviare copia del presente atto, per gli adempimenti di competenza, all'ufficio Servizi Turistici  
e Manifestazioni, Bilancio, Affari Generali, Attività economiche – SUAP e Comando di Polizia  
Locale;

9) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134  -4° 
comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata 
attuazione di quanto disposto

..............................................................................
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  129 del 07/08/2018             Pag. 6 di 7



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL VICE SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
VALERIA ANTONIOLI CLAUDIA RUFER

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  129 del 07/08/2018             Pag. 7 di 7


